Farsça nesir ve tarih açısından önemli

olan eser, hş.1315/1936 yılında Tahran‟da basılmıştır.
87

36-Târih-i Buhârâ:

Bu kitap aslında Ebu Bekr Muhammed b. Câfer-i Nerşehî‟nin

Arapça 332/943‟te yazdığı kitabın Ebu Nasr Ahmed b. Muhammed b.

Nasru‟l-Kabavî tarafından 522/1128‟de Farsça‟ya yapılan tercümesi-

dir. Muhammed b. Zafer b. Ömer 574/1178 yılında bu tercümeyi kı-

saltarak yazmıştır. Daha sonra başka birisi zamanının olaylarını ta

Cengizhan‟ın Buhara‟yı işgaline kadar bu kitaba katmıştır. Kitabı

önce Şeffer 1883‟te basmış, daha sonra da Muderris Razavî bir

mukaddemeyle hş.1317/1938 yılında Tahran‟da bastırmıştır.
88

37-Esrâru‟t-tevhid:

Ebu Sa‟îd‟in makamatlarını içeren ve tasavvuf kitaplarının

kaynaklarından sayılan eserin yazarı, Muhammed b. el-Munevver b.

Şeyhu‟l-İslam Ebi Sa‟d b. Ebi Tâhir Sa‟îd b. Ebi Sa‟îd Fazlullah b.

Ebi‟l-Hayr el-Meyhenî‟dir. Kendi atasının (Ebu Sa‟îd Ebu‟l-Hayr)

halleri, haberleri ve kerametlerini içeren kitabını Gûr padişahı Ebu‟l-

Feth Giyâseddîn Muhammed b. Sam‟a (ö. 599/1202) takdim etmiştir.

Kitabın telifi 548/1153‟ten sonra olmuştur. Eseri ilk önce Jakovski

Petersburg‟da 1899‟da neşretmiş ve telif tarihini 553-599/1158-1202

arası olarak belirtmiştir.
89

38-Ba‟z-i Fezâihu‟r-revâfiz:

H. VI/XII. asırda mezhep çekişmelerinin yoğunlaştığı bir dö-

nemde Şia mezhebine karşı Şehâbeddîn Tevârih-i Şâfî tarafından

555/1160 yılında yazılmıştır. Yazar Rey‟de yaşamıştır. Kitabın müs-

takil bir nüshası elimizde bulunmamakla birlikte Şeyh Abdülcelil-i

Râzî eserin büyük bir kısmını, reddiye yazmak için kendi Mesâlibu’n-

nevâsib adlı kitabında aktarmıştır.

109

Kitap önce 1921‟de Leyden‟de basılmış daha

sonra hş. 1333/1954‟te Tahran‟da ofset baskısı yapılmıştır.
110

49-Tercume-i Târih-i Yemînî:

Gaznelilerin tarihi hakkında 412/1021 yılında Ebu Nasr Mu-

hammed-i Utbî tarafından Arapça olarak yazılan Târih-i Yemînî adlı

eser yaklaşık 602-603/1205-1206 yıllarında Ebu‟ş-Şeref Nâsih b. Za-

fer b. Sa‟du‟l-Munşî el-Cerbâzkânî tarafından edebî bir üslupla Fars-

ça‟ya tercüme edilmiştir. Kitap önce 1848‟de Dehli‟de,

hk.1290/1873‟te Bulak‟ta (Mısır) ve hk. 1300/1882‟de Lahor‟da ba-

sılmıştır.
111

50-Necmeddîn-i Kübrâ‟nın Risâleleri:

Dönemin büyük sufi şeyhlerinden olan zatın (ö.617 veya

618/1220-1221) Arapça ve Farsça birçok risaleleri vardır. Bunlardan

Farsça olanlar:

a) Âdâbu‟l-muridîn:

b) Sekînetu‟s-sâlihîn:

c) Vusûl-i İlallah:
112

Hayatı

Ebu'l-Mehâsin Cemâleddîn Yûsuf b. Tagrîberdî el-Atâbekî el-

Yaşbuğavî (Başbuğavî) ez-Zâhirî, 812/1409-1410 (veya 813/1410-11)

yılında Kâhire‟de, şimdiki Kale Mahallesi‟nde bulunan Sultan Hasan

Medresesi‟nin yakınındaki Emîr Muncuk Yûsufî‟nin evinde doğmuş-

tur.
1
Babası Emîr Seyfeddin Tağrıberdî yakışıklı bir Anadolu

memlûkudur.
2
Annesinin ise milliyeti bilinmemekle beraber

3
, bazı

bulunmamaktadır. Esasen onun devlet hizmetindeki görevlerinin mü-

him kısmının, talebe yetiştirmek ve sultan ve diğer devlet erkânının

yakınında bulunarak istişârî mahiyette çalışmalar yapmak olduğu an-

laşılmaktadır. Bunların dışında bir veya birkaç defa Hac Emîri
35

ola-

rak görevlendirildiği (826/1423, 849/1445 ve 863/1459)
36

ve Sultan

Barsbay‟ın Şam Seferi‟ne (836/1432) katıldığı bilinmektedir.
37

İbn Tağrıberdî‟nin, maddî bakımdan rahat bir hayat sürdüğü

söylenebilir. Her ne kadar eserinin bir yerinde “babasının ölümünden

sonra Sultan Ferec döneminden kalan mallarına el koyulduğunu ve bu

sebeple malsız, mülksüz kalarak fakir düştüğünü” söylese de, bunun

vermiş ve bu sebeple “Nil nehri tarihçisi” unvanını kazanmıştır.

İbnü'd-Dâye, İzzeddin İbnü'l-Esîr, Ebû Şâme, İbn Vâsıl, İbn Kesîr,

İbnü'l-Cevzî, Safedî, Şehâbeddin Ahmed en-Nüveyrî, Birzâlî ve

Zehebî gibi tarihçilerin eserleri onun en önemli kaynaklarını teşkil

eder.
46

en-Nücûmü'z-Zâhire'nin 20-363 (641-976) yıllarını kapsayan

kısmı, ilk olarak Theodor W. J. Juynboll ve B. F. Mattheus tarafından

iki cilt halinde yayımlanmıştır (Leiden 1855-1861). Daha sonra

William Popper, 366-566 (977-1171) ve 746-872 (1345-1467) yılları-

na ait kısımlarını yine iki cilt halinde neşretmiş, ayrıca 784-874 (1382-

1469) dönemini ele alan bölümünden bazı kısımları İngilizceye çe-

virmiştir. Edmond Fagnan ise Kuzey Afrika ile ilgili bölümlerini

Fransızcaya tercüme etmiştir. Eserin tamamının neşri ise Mısır'da

gerçekleştirilmiştir. Dârü'l-Kütübi'l-Mısriyye, 1930-1956 yıllan ara-

sında on iki cildini neşretmiş, daha sonra Fehîm Muhammed Şeltût

XIII. (Kâhire 1970), Cemâl Muhammed Muhriz - Fehîm Muhammed

Şeltût XIV. (Kâhire 1972), İbrahim Ali Tarhan XV. (Kâhire 1972) ve

Cemâleddin eş-Şeyyâl ile Fehîm Muhammed Şeltût XVI. (Kâhire

1972) cildini yayımlamıştır. Muhammed Hüseyin Şemseddin ise ese-

rin tamamının tıpkıbasımını yapmıştır (Beyrut 1413/1992).
47

Keşfü‟z-Zünûn ve Kâmûsü‟l-Alâm‟daki kayıtlara göre Mı-

sır‟ın fethinden sonra bu eser Yavuz Sultan Selim‟in emriyle İstanbul-

'a götürülmüş ve Kemal Paşazâde tarafından Türkçeye çevrilmiştir.

tiğimiz gibi eserinde gerekli gördüğü yerlerde el-Makrîzî‟yi bile eleş-

tirmekten çekinmemiştir. Onların üslup ve metotlarını takip eden İbn

Tağrıberdî, zekâsı, açık görüşlüğü ve Türkçe bilmesinin kendisine

kattığı avantajla kısa sürede önemli bir tarih yazarı olarak temayüz

etmiş, el-Makrîzî (ö. 845/1441) ve el-Aynî‟nin (ö. 855/1451) vefatla-

rından sonra Mısır tarihçilerinin lideri durumuna gelmiştir. Mustafa

Ziyâde‟nin ifadesiyle o dönemde tarihçiler arasında onunla tartışacak

kimse yoktur. Nitekim kendisi el-Aynî‟nin vefatı nedeniyle kaleme

olmadığını ileri sürmüştür. Pek çoğu günümüze ulaşan eserleri, İbn

Tağrıberdî'nin ilmî derecesini ve Müslüman Mısır'ın en büyük tarihçi-

lerinden biri olduğunu ortaya koymaktadır.
67

1
İbn Tağrıberdî‟nin doğum tarihi ihtilaflıdır. Müellif kendi doğum tarihinin

tahminen 811 (1409-1410) yılından sonra olduğunu ifade ederken (İbn

Tağrıberdî, el-Menhelü's-Sâfî ve'l-Müstevfî Ba‘de'l-Vâfî, [el-Mektebetü‟ş-

Şâmile], I, 320.), es-Sehâvî, Şevvâl 813 (Şubat 1411) tarihini vermektedir

[es-Sehâvî (Şemsü‟d-dîn Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî), ed-

Dav’ü’l-Lâmî li-Ehli’l-Karni’t-Tâsi, Beyrut 1412 (1992), X, 305.] Müellifin

doğum tarihi konusundaki görüşler için ayrıca bkz, İbnü‟l-„İmâd el-Hanbelî

el-Dımaşkî, Şezerâtü’z-Zeheb fî Ahbâri Men Zeheb, IX, (Tahkik: Abdulkadir

el-Arnaût-Mahmud el-Arnaût), (Dâru İbni Kesîr), Beyrut 1414 (1993), s.,

onun tarafından Nahiv usulü sahasında kaleme alınan, er-

Rummânî‟nin şerh ettiği “el-Usûl” adlı çalışmanın öneminden bah-

setmek ve er-Rummânî ve eserlerine kısaca değinmek yerinde olacak-

tır.

İbnu’s-Serrâc ve “el-Usûl” Adlı Eseri

Ebû Bekr Muhammed b. es-Serî„ b. Sehl el-Bağdâdî‟
1
265/878

yılında Bağdat‟ta doğmuştur
2
. Babası ya da dedesi saraç olduğu için

İbnu‟s-Serrâc diye bilinir
3
. Basra ekolünün ileri gelenlerinden el-

Muberred (ö. 285/898) başta olmak üzere farklı isimlerden dersler

almıştır
4
. Güvenilir biri

5
, şair, edip ve âlim olan

6
İbnu‟s-Serrâc, yaşça

el-Muberred‟in en küçük öğrencilerindendi. Zeki ve başarılı bir öğ-

renciydi. el-Muberred onu yanından ayırmamış, gittiği yerlere ve da-

vetlere onunla birlikte katılmış ve Sîbeveyh (ö. 180/796)‟in “el-

Kitâb”ını ona okutmuştur
7
. el-Ahfeş (ö. 215/830) ve diğer Kûfeli âlim-

lerin eserlerini de inceleyen İbnu‟s-Serrâc, birçok konuda Basra eko-

lünün görüşlerini kabul etmemiştir
8
. Hocası el-Muberred‟in vefatı

üzerine Nahvi bırakarak Mantık ve Musikîyle uğraşmaya başlamış, el-

Fârâbî (ö. 339/951)‟den Mantık okumuş, kendisi de ona Nahiv öğret-

miştir
9
. Sanırız er-Rummânî, özellikle Nahiv alanındaki yetkinliğini

ve Gramer konularını ele alıp incelerken, mantığı ustaca kullanmasını

el-Muberred ve ez-Zeccâc (ö. 175/791)‟dan sonra Gramerde

döneminin önder isimlerinden olan İbnu‟s-Serrâc, Arap gramerine ait

dağınık ve karmaşık bilgileri bir arada, sistematik bir tarzda ele almış-

tır. Aslında el-Halîl (ö. 175/791)‟in ve Sîbeveyh‟in Nahiv ilmine kat-

kıları yadsınamaz boyutlardadır. Öte taraftan, Sîbeveyh‟i ve eserini

daha iyi anlamaya yönelik kapsamlı, açıklayıcı ve sistemli bir eser

kaleme alma çabaları el-Muberred‟in “el-Muktedab” adlı eseriyle baş-

lamıştır
10

demek yanlış olmaz. Ancak bu konuda ilk metodolojik ça-

lışmanın ve Nahiv usulü alanında bu adı taşıyan ilk eserin
11

“Kitâbu‟l-

Usûl” olduğunu belirtmeliyiz
12

. Bu bağlamda İbnu‟s-Serrâc dönemine

kadar Arap gramerinde dört tür eserin yazıldığını görüyoruz. Birincisi;

karışık biçimde bütün Nahiv konularını içeren, Sîbeveyh‟in “el-

Kitâb”ı, ikincisi; bazı konuları ihtiva eden, el-Mâzinî (ö. 247/861)‟nin

“et-Tasrîf”i, üçüncüsü; herhangi bir düzenlemeye gidilmeksizin çeşitli

Nahiv konularının ele alındığı, el-Ahfeş, el-Ferrâ (ö. 207/822) ve ez-

Zeccâc‟ın “Me„âni‟l-Kur‟ân”ı ve dördüncüsü; “el-Kâmil” ve

“Mecâlisu‟l-„Ulemâ‟ ” gibi çeşitli Nahiv konularının işlendiği eserler-

dir
13

. Bu eserler gibi, İbnu‟s-Serrâc‟ın yazdığı “el-Usûl” de sonraki

çalışmaları etkilemiştir
14

. ez-Zeccâcî (ö. 337/949)‟nin “el-Cumel”i,

Ebû „Alî el-Fârisî (ö. 377/987)‟nin “el-Îdâh”ı, Ebû Bekr ez-Zubeydî

(ö.379/989)‟nin “el-Vâdıh”ı, İbn Cinnî (ö. 392/1001)‟nin “el-Luma„ ”ı

ve Ebû Muhammed es-Saymerî (ö. 315/927)‟nin “et-Tabsira ve't-

Tezkira”sı vb. eserler buna örnek verilebilir
15

. er-Rummânî‟nin de

hocasından ve onun sistematiğinden etkilendiğini eserlerinde açıkça

görmekteyiz.

İbnu‟s-Serrâc‟ın, Nahvin meselelerini, düzenli bir şekilde ele

alıp incelediği bu çalışma, Nahiv metodolojisinin önemli eserlerin-

dendir. Nitekim Yâkūt el-Hamevî (ö. 626/1229), o ve çalışması hak-

ten çekindiği için böylesi eserler kaleme aldığı ifade edilmektedir
33

.

er-Rummânî Bağdat‟ta, Basra‟dan gelerek ilmî faaliyetlerine

burada devam eden ez-Zeccâc
34

, İbnu‟s-Serrâc
35

, İbn Dureyd
36

(ö.

321/933) gibi âlimlerin
37

yanı sıra, İbn Şukayr
38

(ö. 317/929), İbn

Mucâhid
39

(ö. 324/936) ve İbnu‟l-İhşîd‟ten
40

ders okumuştur
41

. Ebû

„Alî el-Fârisî
42

, Ebu‟l-Kāsım ez-Zeccâcî
43

, Ebû Sa„îd es-Sîrâfî
44

, İbn

Hâleveyh
45

(ö. 370/980) ve İbn Cinnî
46

ile aynı dönemlerde yaşamış
47

er-Rummânî‟nin öğrencileri arasında; Ebû Riyâş
48

(ö. 339/950),

Ebu‟l-Kāsım el-Esedî
49

(ö. 387/997), Ebû Tâlib el-„Abdî
50

(ö.

406/1015), eş-Şeyhu‟l-Mufîd
51

(ö. 412/1021), Ebû Hayyân et-

Tevhîdî
52

(ö. 414/1023), Ebu‟l-Kāsım ed-Dakīkī
53

(ö. 415/1024),

İbnu‟l-Kārih
54

(ö. 421/1030), İbnu‟d-Dehhân
55

(ö. 447/1055), Ebu‟l-

Ganâ‟im el-Hallâl
56

gibi isimler göze çarpmaktadır.

er-Rummânî, siyasî ve sosyal istikrardan yoksun bir dönemde

yaşamış olmasına rağmen ilmî açıdan elverişli bir ortamda eğitimini

yürütmüştür. Farklı ilim dallarında çeşitli hocalardan aldığı dersler

onun bilimsel kimliğinin oluşmasında son derece etkisi olmuştur.

ten çekindiği için böylesi eserler kaleme aldığı ifade edilmektedir
82

.

er-Rummânî Bağdat‟ta, Basra‟dan gelerek ilmî faaliyetlerine

burada devam eden ez-Zeccâc
83

, İbnu‟s-Serrâc
84

, İbn Dureyd
85

(ö.

321/933) gibi âlimlerin
86

yanı sıra, İbn Şukayr
87

(ö. 317/929), İbn

Mucâhid
88

(ö. 324/936) ve İbnu‟l-İhşîd‟ten
89

ders okumuştur
90

. Ebû

„Alî el-Fârisî
91

, Ebu‟l-Kāsım ez-Zeccâcî
92

, Ebû Sa„îd es-Sîrâfî
93

, İbn

Hâleveyh
94

(ö. 370/980) ve İbn Cinnî
95

ile aynı dönemlerde yaşamış
96

er-Rummânî‟nin öğrencileri arasında; Ebû Riyâş
97

(ö. 339/950),

Ebu‟l-Kāsım el-Esedî
98

(ö. 387/997), Ebû Tâlib el-„Abdî
99

(ö.

406/1015), eş-Şeyhu‟l-Mufîd
100

(ö. 412/1021), Ebû Hayyân et-

Tevhîdî
101

(ö. 414/1023), Ebu‟l-Kāsım ed-Dakīkī
102

(ö. 415/1024),

İbnu‟l-Kārih
103

(ö. 421/1030), İbnu‟d-Dehhân
104

(ö. 447/1055), Ebu‟l-

Ganâ‟im el-Hallâl
105

gibi isimler göze çarpmaktadır.

er-Rummânî, siyasî ve sosyal istikrardan yoksun bir dönemde

yaşamış olmasına rağmen ilmî açıdan elverişli bir ortamda eğitimini

yürütmüştür. Farklı ilim dallarında çeşitli hocalardan aldığı dersler